R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2675/2021-EXP ATA/1222/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 16 novembre 2021
   dans la cause

16)  Le 25 octobre 2021, les parties ont été informées que la cause était gardée à
juger.
  Leurs arguments seront pour le surplus repris ci-dessous dans la mesure
nécessaire au traitement du recours.
EN DROIT
1)  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a et 63 al. 1 let. b de la loi sur la procédure
administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2) a. La chambre administrative a déjà jugé à plusieurs reprises que la
délibération d’un conseil municipal portant sur l'exercice d'un droit de préemption
- 7/14 -
A/2675/2021
est une mesure individuelle et concrète prise par l’autorité compétente et fondée
sur le droit public cantonal, soit la LGL.
  Il s’agit d’une décision au sens de la LPA (ATA/234/2016 du 15 mars 2016
consid. 2 ; ATA/970/2014 du 9 décembre 2014 consid. 2 et les arrêts cités).
 b. En l'occurrence, la décision d’exercer le droit de préemption communal a
été notifiée à la recourante par courrier du 14 juin 2021, dans le délai légal de
trente jours (art. 5 al. 2 let. b LGL).
  Le litige porte donc sur la volonté de la ville d'exercer son droit de

que peuvent constituer les parcelles voisines et l’incertitude relative à la difficulté
de les surmonter n'étaient pas en soi un argument valable, d’une part parce que
rien ne permettait de prévoir une attitude définitivement négative de la part des
propriétaires concernés, et d’autre part parce que s’il fallait suivre le raisonnement
contraire, l’État ne pourrait plus acquérir que des parcelles dont la superficie
suffirait entièrement à édifier un bâtiment de logements, notamment du point de
vue des limites de distance et de l’indice d’utilisation du sol encore disponible au
regard des constructions voisines. L’acquisition du terrain nécessaire, parcelle par
parcelle, ne serait en revanche plus possible, chacune d’elle pouvant constituer
l’obstacle à l’acquisition publique d’une autre. Une telle solution serait de nature à
mettre un terme à la politique des autorités en matière de construction de
logements, dans un canton dont le territoire exigu, impliquant de multiples
contraintes d’aménagement du territoire, ne donne à l’État qu’une marge de
manœuvre restreinte. Au demeurant, si les négociations futures ne devaient pas
permettre de trouver les moyens de surmonter ces obstacles, l’État pourrait encore
faire usage de son droit d’expropriation (ATA/445/2012 du 30 juillet 2012
consid. 8d ; ATA/161/2008 du 8 avril 2008 consid. 10b ; ATA/557/2001 du
4 septembre 2001 consid 3c).
  Dans plusieurs autres arrêts, l’ancien Tribunal administratif a également
considéré que dans la situation de pénurie aiguë de logements dont souffrait le
canton de Genève, on ne saurait faire reproche à l’autorité de mettre en œuvre une
politique de construction d’habitats susceptible d’enrayer les difficultés actuelles à
travers une offre de logements sociaux à même de répondre aux besoins
prépondérants de la population. La mise en œuvre de cette politique pouvait
notamment passer par une planification coordonnée de l’ensemble des
constructions qu’elle envisage d’ériger sur les diverses parcelles dont elle est déjà
propriétaire dans le secteur concerné, ce qui impliquait qu’elle obtienne la
maîtrise globale de ce dernier, sans l’abandonner, fût-ce de manière sectorielle, à
l’emprise de promoteurs privés (ATA/161/2008 du 8 avril 2008 consid. 10c ;
ATA/591/2007 du 20 novembre 2007 consid. 9 ; ATA/800/2005 du 22 novembre
2005 consid. 8c).
 g. Dans l'arrêt 1C_86/2015 précité publié en partie aux ATF 142 I 76, le
Tribunal fédéral a confirmé l'ATA/970/2014 et dit que la chambre de céans
pouvait retenir que la parcelle en cause contenait encore un potentiel

maîtrise publique du sol : expropriation formelle et matérielle, préemption,
contrôle du prix, 2009, p. 159). Ainsi, conformément à la jurisprudence constante
en la matière, le fait que l'intimée manifeste clairement sa volonté de construire
des logements, même si elle n'est pas en mesure de fournir un projet de
construction détaillé, ni de déterminer une échéance précise pour réaliser son
projet, suffit pour admettre que les conditions d'exercice de son droit de
préemption sont réalisées.
  Par conséquent, l'exercice du droit de préemption sur la parcelle n° 1______
de la commune de C______ par la ville se justifie par un intérêt public et respecte
le principe de la proportionnalité, de sorte que, de ce point de vue encore, la
décision attaquée est conforme au droit.
  Au vu de ce qui précède, le recours sera rejeté.
5)  Vu l’issue du litige, un émolument de CHF 1'000.- sera mis à la charge de la
recourante, qui succombe (art. 87 al. 1 LPA). Aucune indemnité de procédure ne
sera allouée à la commune, qui compte plus de dix mille habitants, laquelle n'y a
d'ailleurs pas conclu (ATA/964/2021 du 21 septembre 2021 consid. 5 ; art. 87
al. 2 LPA).
* * * * *
PAR CES MOTIFS
LA CHAMBRE ADMINISTRATIVE